
Determinazione Reg.Gen. N.94  del 17-01-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 2 
 

“ANAGRAFE-STATO CIVILE- ELETTORALE - STATISTICA - 
PROTOCOLLO - U.R.P.- POLIZIA MORTUARIA- 

  SERVIZI CIMITERIALI” 
 

Determina di Settore Numero  1   del  17-01-25 
 
 
Reg. Generale n. 94                                   

 
 
 

 
 
In data 17-01-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19.12.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
DEI CORRISPETTIVI DERIVANTI DALL'EMISSIONE DELLE CARTE DI IDENTITA' 
ELETTRONICHE - PERIODO 01.10.2024 - 31.12.2024 (Ottobre - Novembre - Dicembre). 



Determinazione Reg.Gen. N.94  del 17-01-2025  

finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento 
dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 

 
Richiamato il decreto sindacale prot. 41265 del 30.12.2024, relativo al 
conferimento delle funzioni dirigenziali a norma degli artt. 107 e 109 comma 2 del 
D.Lgs. n.267/2000 per il Settore n. 2 “Anagrafe - Stato civile - Elettorale - 
Statistica - Protocollo - U.R.P. - Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali”; 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi del vigente piano triennale anticorruzione e del codice di comportamento 
dei dipendenti Dell’Ente; 
 
Premesso: 

- che con Circolare n.4 del 31.03.2017 è stata data comunicazione 
dell’avvio della seconda fase dell’emissione della nuova carta di identità 
elettronica (CIE) che ha coinvolto anche il Comune di Tortoreto; 

- che con Decreto 25 maggio 2016, art.1, del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze è stato determinato il corrispettivo a carico del richiedente la 
carta di identità elettronica, ai sensi dell’art.7-vicies quater del 
decreto-legge 31.01.2005, n.7, convertito con modificazioni, dalla legge 
31.03.2005, in euro 13,76, oltre IVA, e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove 
previsti; 

 
Considerato: 

- che con Circolare n.11 del 04.07.2016, il Ministero dell’interno ha definito 
l’importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a favore 
dello Stato in euro 16,79 (euro 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente); 

 
- che lo stesso decreto stabilisce che le somme percepite debbano essere 

versate dai Comuni presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) 
codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, con causale " 
Comune di Tortoreto corrispettivo per il rilascio di n.-- carte di 
identità", dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 
 

 
- che con nota prot. 9074 del 10.03.2020 la Prefettura ha ribadito 

nuovamente quanto già indicato con CIRCOLARE N.11/2016 E 
CIRCOLARE N.4/2020 circa le modalità di riversamento dei diritti CIE al 
Bilancio dello Stato; 
 

- che da ultimo con comunicato del 14.01.2025 pubblicato sul sito del 
Ministero dell’Interno in data 09.01.2025 è stato specificato il nuovo IBAN 



Determinazione Reg.Gen. N.94  del 17-01-2025  

per il riversamento della quota di € 16,79 come di seguito: 
IT21T0100003245BE00000002CD;  

 
- che con delibera di Giunta Municipale n.95 del 16.11.2017, i.e. veniva 

determinato e approvato il costo della carta di identità elettronica; 
 
Ritenuto dover provvedere al riguardo; Dato atto che: 

- la spesa non è soggetta agli obblighi di cui all’art.3 della legge n.136 
del 13.08.2010, modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 
n.-217 del 17.12.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- la spesa di cui trattasi non è soggetta agli obblighi D.U.R.C.;  
- Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di dare atto che nel periodo Ottobre – Novembre – Dicembre e precisamente: 

- dal 01.10.2024 al 31.10.2024 sono state rilasciate n. 132 carte di 
identità elettroniche per un   incasso   da   versare    al    Ministero    
dell’Interno    pari    ad    €    2.216,28 (16,79 x 132); 

- dal 01.11.2024 al 30.11.2024 sono state rilasciate n.116 carte di 
identità elettroniche per un   incasso   da   versare    al    Ministero    
dell’Interno    pari    ad    €    1.947,64 (16,79 x 116); 

- dal 01.12.2024 al 31.12.2024 sono state rilasciate n.96 carte di 
identità elettroniche per un   incasso   da   versare    al    Ministero    
dell’Interno    pari    ad    €    1.611,84 (16,79 x 96); 

 
Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere all’accertamento 
dell’Entrata della somma di € 5.775,76, di cui € 5.171,01 al Cap. 268/1 " Diritti per 
il rilascio di CIE" ed € 604,75 al cap. 694 e impegnare al corrispondente capitolo 
uscita al cap. 1268/1 per la somma di € 5.171,01 e al cap. 2970 per € 604,75 
"Corrispettivo CIE da riversare allo Stato" nei suddetti interventi da effettuare con 
singoli mandati: 
 

Cod. Siope Cod. Mecc. Capitol
o 

Art. Impegno sub Gest Mesi Importo 

1570 01.07-1.04.01.01.001 1268 1   R ottobre € 2.216,28 
1570 01.07-1.04.01.01.001 1268 1   R novembre € 1.947,64 
1570 
4503 

01.07-1.04.01.01.001 
99.01-7.02.99.99.999 

1268 
2970 

1   R 
R 

dicembre € 1.007,09 
€    604,75 

TOTALE € 5.775,76 
 
 
Di liquidare e pagare a favore del Ministero dell’Interno – Finanza Locale con 
imputazione al suddetto intervento la somma di € 5.775,76 con emissione di 
mandati di pagamento da effettuarsi con imputazione al capo X – cap. 3746 
presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) - codice IBAN: 
IT21T0100003245BE00000002CD, causale: "Comune di Tortoreto – Te- 
corrispettivo per il rilascio di n. 344 carte d’identità elettroniche periodo dal 
01.10.2024 al 31.12.2024"; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.94  del 17-01-2025  

Di demandare all’Ufficio ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento 
senza ulteriori formalità; 
 
Di dare comunicazione al Ministero dell’Interno dell’avvenuto versamento dei 
corrispettivi come da ultima circolare inviata dalla prefettura con nota prot. 9074 
del 10.03.2020. 
 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.94  del 17-01-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Gaetano Lorena, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Gaetano Lorena F.to Piccioni Tiziana 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.94  del 17-01-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Piccioni Tiziana


